

深圳市朗科智能电气股份有限公司

2018 年度财务决算报告

经过十七年耕耘与发展，公司持续聚焦于基于应用电子技术的智能控制行业，目前公司已经成为智能控制领域中全国最具竞争力的核心企业之一，随着公司的不断壮大，公司在国际市场上的竞争力日趋明显。报告期内，公司管理层始终按照制定的发展目标 and 战略规划，构建科学、先进的管理体制和平台，稳步有序地推进各项工作的开展。面对物联网、智能家居、人工智能、新能源等产业的发展和工业转型升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本的战略思维和重结果更关注过程的控制系统，继续巩固、扩大以提供智能控制技术及相关解决方案为主的核心业务，致力成为行业国际化知名企业。

报告期内，公司实现营业收入 1,201,848,500.14 元，同比增长 1.44%；营业利润 45,888,119.33 元，同比下降 48.53%；利润总额 47,876,246.67 元，同比下降 48.17%；实现归属于上市公司股东净利润 44,574,584.04 元，较上年同期下降 44.40%。

现将 2018 年度财务决算报告如下：

一、2018 年财务报表审计情况

2018 年度财务报表经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（[2019]005421 号），大华会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、资产负债构成及变动原因分析

| 资产负债表项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增长率 | 增长原因 |
|----------|----------------|----------------|-----------|---------------------|
| 货币资金 | 205,411,553.36 | 340,720,328.10 | -39.71% | 主要系策略性备货所致 |
| 预付款项 | 2,328,206.44 | 3,575,242.94 | -34.88% | 主要系预付类材料采购减少所致 |
| 其他流动资产 | 64,330,498.35 | 100,997,015.56 | -36.30% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 可供出售金融资产 | 25,150,000.00 | 150,000.00 | 16666.67% | 主要系本期新增对外投资所致 |

| | | | | |
|---------|---------------|--------------|---------|--------------------------|
| 长期待摊费用 | 476,791.86 | 1,070,352.13 | -55.45% | 主要系退租厂房的装修费减少所致 |
| 递延所得税资产 | 5,577,367.25 | 3,732,100.27 | 49.44% | 主要系资产减值准备增加,可抵扣暂时性差异增大所致 |
| 其他非流动资产 | 1,367,355.00 | 8,060,482.70 | -83.04% | 主要系上期预付购买资产转固定资产所致 |
| 预收款项 | 12,568,464.76 | 8,014,641.16 | 56.82% | 主要系预收类产品销售增加所致 |
| 应交税费 | 7,667,829.87 | 2,669,133.70 | 187.28% | 主要系应交增值税增加所致 |
| 递延收益 | 1,370,123.23 | 2,030,186.64 | -32.51% | 主要系前期政府补助转其他收益所致 |
| 非流动负债合计 | 1,370,123.23 | 2,030,186.64 | -32.51% | 主要系前期政府补助转其他收益所致 |

三、利润构成及变动原因分析

| 利润表项目 | 本期金额 | 上期金额 | 增长率 | 增长原因 |
|---------|---------------|---------------|----------|---------------------|
| 管理费用 | 60,519,802.73 | 43,965,421.30 | 37.65% | 主要系人力成本上升所致 |
| 财务费用 | -2,183,099.92 | 16,071,070.82 | -113.58% | 主要系汇率波动所致 |
| 资产减值损失 | 21,204,499.59 | 12,230,585.30 | 73.37% | 主要系存货增加、存货跌价增加所致 |
| 加：其他收益 | 3,627,175.15 | 1,947,330.03 | 86.26% | 主要系前期政府补助转其他收益所致 |
| 投资收益 | 5,951,066.11 | 4,350,035.78 | 36.80% | 主要系理财产品进行现金管理收益变化所致 |
| 资产处置收益 | -142,031.69 | 68,461.54 | -307.46% | 主要系固定资产处置收益所致 |
| 三、营业利润 | 45,888,119.33 | 89,150,503.63 | -48.53% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| 加：营业外收入 | 2,270,902.99 | 3,535,052.51 | -35.76% | 主要系政府补助相关政策调整所致 |
| 四、利润总额 | 47,876,246.67 | 92,369,158.01 | -48.17% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| 减：所得税费用 | 3,301,662.63 | 12,197,746.74 | -72.93% | 主要系利润总额变动所致 |
| 五、净利润 | 44,574,584.04 | 80,171,411.27 | -44.40% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |

| | | | | |
|------------------|---------------|---------------|---------|---------------------|
| 持续经营净利润 | 44,574,584.04 | 80,171,464.39 | -44.40% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 44,574,584.04 | 80,171,411.27 | -44.40% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| 七、综合收益总额 | 44,574,584.04 | 80,171,411.27 | -44.40% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 44,574,584.04 | 80,171,411.27 | -44.40% | 主要系原材料价格上涨,人工成本上升所致 |
| (一)基本每股收益 | 0.37 | 0.67 | -44.56% | 主要系人力成本上升所致 |
| (二)稀释每股收益 | 0.37 | 0.67 | -44.56% | 主要系汇率波动所致 |

四、现金流量构成及变动原因分析

| 现金流量表项目 | 本期金额 | 上期金额 | 增长率 | 增长原因 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------|---------------------|
| 收到的税费返还 | 75,259,198.01 | 49,132,886.83 | 53.17% | 主要系出口比例增加,应退税款项增多所致 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 13,103,425.05 | 29,161,562.35 | -55.07% | 主要系收回应付票据保证金减少所致 |
| 支付的各项税费 | 34,964,724.02 | 56,751,074.59 | -38.39% | 主要系出口比例增加、缴纳增值税减少所致 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -94,416,520.24 | 119,035,366.54 | -179.32% | 主要系策略性备货所致 |
| 收回投资所收到的现金 | 370,176,000.00 | 677,700,000.00 | -45.38% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 取得投资收益收到的现金 | 5,951,066.11 | 4,350,035.78 | 36.80% | 主要系理财产品进行现金管理收益变化所致 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 4,790.52 | 140,469.02 | -96.59% | 主要系固定资产处置收益所致 |
| 投资活动现金流入小计 | 376,131,856.63 | 682,190,504.80 | -44.86% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 14,108,936.37 | 34,450,223.46 | -59.05% | 主要系固定资产已更新换代 |
| 投资支付的现金 | 360,276,000.00 | 635,000,000.00 | -43.26% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 投资活动现金流出小计 | 374,384,936.37 | 669,450,223.46 | -44.08% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 1,746,920.26 | 12,740,281.34 | -86.29% | 主要系理财产品进行现金管理金额变化所致 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -2,280,389.16 | -4,220,948.01 | -45.97% | 主要系汇率波动所致 |

| | | | | |
|----------------|-----------------|----------------|----------|---------------|
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -130,949,825.24 | 90,054,699.87 | -245.41% | 主要系策略性备货所致 |
| 加：年初现金及现金等价物余额 | 332,631,863.04 | 242,577,163.17 | 37.12% | 主要系前期应收款项力度加大 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 201,682,037.80 | 332,631,863.04 | -39.37% | 主要系策略性备货所致 |

五、主要财务指标

| 财务指标 | 2018年 | 2017年 | 本年比上年增减 |
|----------|--------|--------|---------|
| 应收账款周转率 | 6.19 | 7.06 | -12.35% |
| 流动资产周转率 | 1.43 | 1.6 | -10.62% |
| 净利润率（%） | 3.71% | 6.77% | -3.06% |
| 流动比率（倍） | 2.10 | 1.96 | 7.14% |
| 资产负债率（%） | 36.70% | 40.63% | -3.93% |

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十三日